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УТОРАК, 28. ЈУН 
ВИДОВДАН НЕМА СЛУЖБЕ (ВИДИ НАПОМЕНУ ДОЛЕ) 

 НЕДЕЉА, 3. ЈУЛ 
ПРЕПОДОБНИ НАУМ ОХРИДСКИ ЈУТРЕЊЕ 9ч  ЛИТУРГИЈА 10ч 

ПЕТРОВСКИ ПОСТ ЈЕ У ТОКУ И ТРАЈЕ ДО ПЕТРОВДАНА 12. ЈУЛА 
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О. ДРАГОЉУБ ПАНТЕЛИЋ И СЛУЖИЋЕ СЕ САМО НЕДЕЉНЕ ЛИТУРГИЈЕ. ЗА СВА ПИТАЊА И ВАШЕ ДУХОВНЕ 

ПОТРЕБЕ ПОЗОВИТЕ ДИРЕКТНО ОЦА ДРАЈУ НА 0467 166 210 

СВЕТА МУЧЕНИЦА АКВИЛИНА 
Рођена у палестинском граду 

Вивлосу, од чесних хришћанских 
родитеља. У својој седмој години 
мала Аквилина већ је била потпуно 
упућена у прави живот хришћан-
ски, а у десетој години она је то-
лико била пуна божественог ра-
зума и благодати Светога Духа, да 
је с великом силом и ревношћу 
проповедала Христа својим друга-
рицама. Када наста Диоклеција-
ново гоњење, неко достави Акви-
лину царском намеснику Волуси-
јану, звероподобном човеку. Волу-
сијан нареди најпре да је шибају, 
потом да јој усијану шипку про-
боду кроз уши и мозак. До послед-
њег часа девица Аквилина сло-
бодно и јавно исповедаше Христа 
Господа; а када јој мозак и крв по-
чеше тећи из главе, она паде као 
мртва. Намесник, мислећи да је 
Аквилина уистини мртва, нареди 
те је изнесоше ван града и бацише 
на ђубриште, да јој тело пси изеду. 
Но ноћу јави јој се ангел Божји и 
рече јој: „Устани, буди здрава!“ И 
девица устаде, и би здрава, и дуго 
уздизаше благодарствену хвалу 
Богу. И Аквилина пође у град. Ка-
пија градска сама се пред њом 
отвори, и она дође и уђе, слично 

духу, у двор намесников и јави се 
намеснику пред постељом њего-
вом. Намесник беше обузет неи-
сказаним ужасом, видећи живу де-
вицу, за коју држаше да је мртва. 
Сутрадан по његовој наредби џе-
лати изведу Аквилину, да је посеку 
мачем. Пред посечење девица се 
на коленима помоли Богу и пре-
даде дух свој. Џелат јој мртвој 
одсече главу. Њене мошти даваху 
исцељење многим болесницима. 
Беше светој Аквилини дванаест 
година од рођења када пострада за 

Господа. А пострада и увенча се 
венцем мученичким 293. године. 

О. ЈУСТИН О 
ВИДОВДАНУ 

Кнез Лазар је на Косову изабрао 
и за себе и за народ исто што је, 
давно пре њега, Свети Сава био и-
забрао у Хиландару за себе и за на-
род. Наша немањићка држава по-
чела је светитељима, а завршила се 
– мученицима. На том парадоксу 
стоји вечна правда Божија у овом 
нашем маленом људском свету. 
Треба пострадати за небеску 
правду да би се вечно живело у не-
беском Царству. То је еванђелска 
антиномија наше светосавске, 
наше видовданске етике. То је ре-
гулативна идеја наше историје. 
Чим она ослаби, ми тонемо у се-
бичност, у саможивост, у бездуш-
ност. Само верност видовданском 
еванђељу чува нашу народну душу 
од трулежи и распадања у ситни-
цама и пролазностима. Без видов-
данске етике, наш би се народ уда-
вио у живом песку европског рела-
тивизма, и његовог рођеног брата 
нихилизма, и заједничког им оца а-
теизма, и праоца – материјализма. 

 ПАРОХИЈСКИ ГЛАСНИК ХРАМА „СВ. ТРОЈИЦА“ 
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НЕДЕЉА ДРУГА ПО ДУХОВДАНУ 

 

постол Павле, који пише по-
сланицу Римљанима, зна чо-
векову “потребу“ да оговара 

другога и да суди другоме. Он због 
тога опомиње Римљане на уздр-
жање од осуде, јер ако ми судимо 
другима, постајемо као и они. Апо-
стол каже: “Зато немаш изговора 
о човјече, који год судиш, јер у 
чему судиш другоме, себе осуђу-
јеш; јер ти који судиш чиниш то 
исто”. Човек је у свим временима 
исти, има исте потребе, навике, 
жеље. Таква је природа човекова. 
Он хоће власт, хоће да нешто значи 
у очима других, да се истиче, да га 
хвале, величају, да му служе итд. 
Другим речима, човек има помало 
потребу да буде бог у малом. 

Није онда чудо што су посла-
нице Апостола Павла, али и других 
Апостола, од трајне вредности и 
што се њихова порука хришћа-
нима, од пре две хиљаде година, 
недвосмислено односи и на нас. 
Ма колико ми знали да Апостол 
Павле и нама поручује да не су-
димо другима, иако ово теоретски 
усвајамо, у пракси је заиста тешко 
приволети се на примену овога. 
Никада ми не стигнемо да у довољ-
ној мери размислимо о овоме о 
чему, на крају, тако јасно говори и 
сам Спаситељ, када каже: ”Не су-
дите да вам се не суди”! 

Зашто не треба осуђивати 
ближње, чак и када смо сигурни да 
су на погрешном путу? Због тога 
што је наша дужност да помогнемо 
људе, ближње, а осудом људима не 
чинимо помоћ. Када осуђујемо не-
кога, ми сазидамо зид између себе 
и тога човека и више нисмо у стању 
да му помогнемо. Нисмо у стању 
јер овај у нама види свога неприја-
теља кога, не само да не уважава, 

већ не жели да послуша, макар ње-
гов савет био идеалан. Поред тога, 
људи имају потребу да истерују 
правду и готово да нико није спре-
ман признати своју кривицу. Када, 
дакле, суочимо људе јавно са њихо-
вом грешком, код њих се ствара от-
пор према нама. Они ће, можда, 
интимно препознати своју грешку, 
али неће никада то јавно признати. 
Свакако, овде су изузеци људи ко-
јима је стало до покајања. Нажа-
лост, таквих нема много.  Шта је 
онда потребно да чинимо у случају 
да брат наш греши? Потребно је у-
позорити га насамо на грех који 
чини и покушати, не осуђујући га, 
ставити му то до знања. После тога 
треба се молити Богу за овог чо-
века и оставити све то на томе.  

 

Једном приликом десило се у 
једном селу следеће: Петар, који је 
волео да прича сензационалне 
приче, пренесе своме комшији 
Милутину вест о томе како је 
Обрад, са краја села, украо коко-
шку од свога  комшије Михаила. 
Обрад је стварно узео кокошку 
комшијину, али не са намером да 
украде. Планирао је како ће да 
плати кокошку кад се Михаило 
врати с пута. Међутим, он то није 
стигао да објасни, јер је цело село 
сазнало за ову “крађу”. Михаило је 
чуо причу пре него што је разгова-
рао са комшијом. Због тога он, сав 
наљућен, узме ловачку пушку и оде 
код комшије и из свег гласа по-
виче: “Изађи де, лопове и крад-
љивче, да ти ја покажем”. Скупило 
се село врло брзo, Обрад је изгубио 

жељу да ишта објашњава већ и сам 
узме пушку те су комшије, уз међу-
собна вређања, ранили један дру-
гога. Тек су се у болници, пошто су 
их сместили у једну собу, успели 
објаснити и схватити какво су зло 
један другоме учинили због огова-
рања треће особе”.   

Свети Оци о овоме овако го-
воре: “Оговарање је велики грех 
који повређује три особе: особу 
која оговара, особу која слуша и о-
собу која се оговара”. Ето, до чега 
је довела потреба једног човека да 
оговара. Да је Петар, када је већ за-
кључио како је Обрад украо коко-
шку Михаилу, отишао и насамо са 
њим поразговарао, у намери да га 
пријатељски упозори на погреш-
ност крађе, ништа од свега овога 
не би било. Међутим, он је учинио 
најгоре што је могао. Због тога је 
потребно имати на уму чињеницу 
да Господ од нас очекује да не ого-
варамо и не осуђујемо своје ближ-
ње. Он је једини судија јер познаје 
срце човека. Наш суд о другима, ма 
како мислили да нам је све јасно, 
никада није довољно исправан. 
Управо због тога што ми не позна-
јемо срце човеково и то шта се 
тамо крије. Наши духовни видици 
су замагљени сопственим грехом 
и, увек је потребно, пре него што 
изрекнемо било какав суд о дру-
гима, присетити се сопственог 
греха, видети себе изнутра. Ако у 
овоме успемо, много ћемо бити 
блажи у доношењу суда о другима.  
Апостол Павле поручује још и ово: 
“Старајте се да имате мир са 
свима и светост, без које нико 
неће видети Господа” (Јев. 12, 14).  

Господе Исусе Христе, Боже и 
Господе, помози нам да не осуђу-
јемо своје ближње, јер ако ово чи-
нимо, осуду навлачимо на себе и 
неће нам бити лако да задобијемо 
“светост без које нико неће видети 
Господа”. Амин.  

Прота Милорад Лончар 
 

“ЗАТО НЕМАШ ИЗГОВОРА О 

ЧОВЈЕЧЕ ,  КОЈИ ГОД СУДИШ ,  ЈЕР  

У ЧЕМУ СУДИШ  
ДРУГОМЕ ,  СЕБЕ ОСУЂУЈЕШ ;  ЈЕР  

ТИ КОЈИ СУДИШ ЧИНИШ ТО 

ИСТО”  (РИМ .  2,  1)  

А 

ЗНАЧИ ,  ИАКО НЕКО ГРЕШИ ,  МИ 

НЕ БИСМО СМЕЛИ 

УСПОСТАВЉАТИ ДИЈАГНОЗУ 

ЊЕГОВЕ БОЛЕСТИ ЈАВНО И 

ДОВОДИТИ ГА У ПОЗИЦИЈУ ДА 

СЕ КОД ЊЕГА СТВОРИ ОТПОР 

ПРЕМА НАМА .  ГРЕХ КОЈИ ЉУДИ 

ЧИНЕ ТРЕБА ОСУЂИВАТИ А 

ГРЕШНИКА УВАЖАВАТИ КАО 

ЛИЧНОСТ СТВОРЕНУ ПО ЛИКУ 

БОЖИЈЕМ .   
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МИСЛИ ЗА СВАКИ 
ДАН – 26. ЈУН 

 

   И сенке се 
боје безбож-
ници; сенке од 
дрвећа чини им 
се као војска. 
Где год шта 
шушне, безбож-
ник мисли: 
осветник до-

лази! Трептање лишћа он чује као 
звеку синџара; гласове птица он 
прима као поклич ловаца који јуре 
дивљач; траву он гледа као шпи-
јуна свог злочина; воду као сведока 
против себе; сунце као судију; 
звезде као посматраче. О браћо 
моја, колико се лажи рађају из 
страха! Јер и страх је од греха, грех 
од ђавола, о ђаво је отац сваке 
лажи. 

Страх је први плод греха. Кад А-
дам згреши, он се сакри испред 
лица Божјег. И кад га Бог викну, он 
рече: чух глас твој, па се упла-
ших (Пост. 3, 10) Пре греха Адам 
није знао за страх; нити се је скри-
вао испред лица Божјег, но, напро-
тив, јурио је вазда у сусрет Богу. А 
чим згреши, поплаши се! 

А праведници су као лавићи 
без страха. Без греха, без 
страха. Без греха, без немоћи.  

Безгрешни су моћни, врло 
моћни, и храбри, врло храбри. Пра-
ведници су снажни и неустра-
шиви. Такви су праведници, само 
праведници. 

О Господе безгрешни, спаси нас 
од празног страха, но пре тога са-
чувај нас од греха, страху роди-
теља. Теби слава и хвала вавек. А-
мин. 

 Св. Владика Николај 
Припрема Милош Ристић 

 BIRTH CONTROL 

 

Marriage, for the Orthodox Chris-
tian, is to have as its foundation, Je-
sus Christ, and a commitment to live 
in full communion with the Church. 
When a couple are joined together 
in this mystical (sacramental) union 
with one another, they become one 
flesh, and begin their relationship as 
one. The crowning ceremony sym-
bolizes martyrdom of self and a 
commitment to sacrifice self-will. 

Marriage is not about sexual grat-
ification, although sexual intimacy is 
an important component of any 
healthy marriage, but the intimacy 
of the marriage bed be open to the 
possibility of having children. The 
Church allows no form of contracep-
tion that is abortifacient, and the Fa-
thers of the Church, such as Ss. Ath-
anasius the Great, John Chrysostom, 
Epiphanios, Jerome, Ambrose, Au-
gustine of Hippo, Caesarious, Greg-
ory the Great, Augustine of Canter-
bury and Maximos the Confessor, all 
explicitly condemned abortion as 
well as the use of abortifacients. 

The bottom line is that a Christian 
couple must be open to having chil-
dren. A couple who would choose to 
have no children, or limit the num-
ber of children based on a desire for 
financial and lifestyle security, forgo 
the joy that only children can bring 
to a Christian marriage. Birth con-
trol should never be based on selfish 
motives, or the desire to live a more 
comfortable lifestyle. This life is not 
meant for personal gratification, nor 
personal gain, but that we might give 
glory and worship to God in all we 
do. 

 

AUTHENTIC 
ORTHODOXY 

If she is true to herself, the 

Church acts with an authority that is 
grounded in love. She holds within 
her realm the authority to make her 
people the children of God. She has 
the authority to forgive, and the ca-
pacity to love. And just as her Head, 
Jesus Christ, she exists to serve, and 
not to be served. She guides her peo-
ple with love, recognizing that each 
person is unique, and is to be minis-
tered to with an authority that is 
based on serving, not being served. 

Christianity itself is in crisis, and 
many people are embracing the ma-
terialist approach of self-help, ra-
ther than ascetic struggle and self-
denial. Increased numbers of young 
people are turning to atheism, or 
wandering in a wasteland of spiritual 
confusion, having witnessed the be-
trayal of Christian morality and faith 
by many religious leaders. 

“The incarnation of Christ was 
considered and was celebrated by 
the Fathers of the Church and the 
worshiping ecclesiastical commu-
nity as the abolishing of religion 
and its transformation into a 
Church. In fact, the memorable 

Б ЈЕЖЕ БЕЗБОЖНИЦИ КАД ИХ 

НИКО НЕ ГОНИ ,  А ПРАВЕДНИЦИ 

СУ КАО ЛАВИЋИ БЕЗ СТРАХА 

(ПРИЧЕ СОЛ .  28,  1) 

B IRTH CONTROL AND THE 

ORTHODOX CHRISTIAN  AUTHEN TICITY AND THE 

AUTHORITY OF THE CHURCH  
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Father John Romanides had said in 
the most categorical way that 
Christ became human, in order to 
free us of the illness of religion“ 
(Metropolitan Hierotheos of 
Nafpaktos) 

Until we put off religion, and put 
on Christ, we will continue to fail in 
our vocation as servants. Unless the 
Church demonstrates, with holiness 
and humility, and in imitation of the 
Image of Our Saviour as servant, the 
Church will have become nothing 
but a religion that has lost her way, 
and the authentic witness of Christ 
will have been lost. 

The youth of today are drawn to 
authenticity, and until they see 
Christ in the lives of churchmen who 
are living icons of Christ, and who 
are loving, humble servants of this 
very Christ, they will continue look-
ing for truth in a wasteland of spir-
itual confusion. The Church must 
proclaim the Good News in all hu-
mility and love, for “the Son of Man 
did not come to be served, but to 
serve (Mark 10:45) 

Abbott Tryphon 
 

БЕСЕДА ВЛАДИКЕ 
НИКОЛАЈА НА 

ВИДОВДАН 1916. 
ГОДИНЕ У ЛОНДОНУ 

Господо и пријатељи! Дошао 
сaм из Србије, из eвропске поноћи. 
Тамо нигде ни зрачка светлости. 
Сва је светлост побегла са земље 
на небо и једино нам одозго све-
тли. Па ипак, ми нејаки у свему, 
сада овако, јаки смо у нади и вери, 
у скоро свануће дана.  

Господо и пријатељи! Цео дан 
јуче провео сам разгледајући овај 
величанствени храм, који је понос 
Енглеске и хришћанства. Ја сам 
видео да је он саграђен од најску-
поценијег материјала, донесеног 
из разних крајева империје у којој 
сунце не залази. И уверио сам се да 
се овај храм с правом убраја у 

једно од архитектонских чуда 
света. 

Но, господо и пријатељи! Ја до-
лазим из једне мале земље на Бал-
кану у којој има један храм, и већи, 
и лепши, и вреднији, и светији од 
овог храма. Тај храм се налази у 
српском граду Нишу и зове се 
ЋЕЛЕ КУЛА. Тај храм је сазидан од 
лобања и костију мог народа. На-
рода који пет векова стоји као ста-
мена брана азијатском мору, на 
јужној капији Европе. А кад би све 
лобање и кости биле узидане, мо-
гао би се подићи храм триста ме-
тара висок, толико широк и дуга-
чак, и сваки Србин би дана, могао 
подићи руку и показати: Ово је 
глава мога деде, мога оца, мога 
брата, мога комшије, мога прија-
теља, кума. Пет векова Србија ло-
бањама и костима својим брани 
Европу да би она живела срећно. 
Ми смо тупили нашим костима 
турске сабље и обарали дивље 
хорде, које су срљале као планин-
ски вихор на Европу. И то, не за 
једну деценију, нити за једно сто-
леће, него за сва она столећа која 
леже између Рафаела и Ширера. 
За сва она бела и црвена столећа у 
којима је Европа вршила реформа-
цију вере, реформацију науке, ре-
формацију политике, реформацију 
рада, реформацију целокупног 
живота. Речју, када је Европа 
вршила смело кориговање, и бо-
гова и људи из прошлости, и када је 
пролазила кроз једно чистилиште, 
телесно и духовно. 

Ми смо, као стрпљиви робови, 
ми смо се клали са непријатељима 
њеним, бранећи улаз у то чисти-
лиште. И другом речју, док је 
Европа постајала Европом, ми смо 
били ограда њена, жива и непро-
бојна ограда, дивље трње око пи-
томе руже. На Видовдан 1389. го-
дине српски кнез Лазар, са својом 
храбром војском, стао је на Косову 
Пољу на браник хришћанске 
Европе, и дао живот за одбрану 
хришћанске културе. У то време 
Срба је било колико и вас Енглеза. 
Данас их је десет пута мање. 

Где су? Изгинули бранећи 
Европу. Сада је време да Европа 
Србији врати тај дуг. 

(Одломак) 

ПАТРИЈАРХ 
ПОРФИРИЈЕ: ЦРКВА 

НУДИ СМИСАО 
ПОСТОЈАЊА СВАКОМ 

ЧОВЕКУ У СВАКОМ 
ВРЕМЕНУ И СВАКОМ 

ПРОСТОРУ 

-Благодарећи архиепископу 
Стефану и љубављу високопрео-
свећених митрополита данас и 
јуче овде, у Охриду, имали смо мо-
гућност да се поклонимо свети-
њама, православним и хришћан-
ским, истакао је  Његова Светост 
Патријарх српски г. Порфирије 21. 
јуна 2022. године приликом посете 
цркви Светог Климента и Светог 
Пантелејмона у селу Плаошник на 
обали Охридског језера. 

Пошто се заједно са Његовим 
Блаженством Архиепископом 
охридским и македонским г. Сте-
фаном поклонио светињама храма, 
патријарх Порфирије је поручио: -
Данас смо имали прилику да ви-
димо шта су православни 
хришћани пре много векова сма-
трали најважнијим у свом животу. 
Гледајући ове светиње разумели 
смо да им је важније од свега било 
да чувају своју хришћанску право-
славну, веру, али не само да чувају 
него да и живе православном 
вером, а то значи по Jеванђељу. 
Ништа друго да немамо, него само 
искуство када обилазимо овакве 
светиње, имамо јасну поруку за нас 
данас. 


